Ocena rozprawy doktorskiej mgr Magdaleny Rękas

pt. "Zjawisko smartfonizacji a aktywność fizyczna uczniów szkół ponadpodstawowych na

Podkarpaciu"

W ostatnich dziesiątkach lat podstawowym narzędziem komunikowania się młodzieży stał

się smartfon, wielozdaniowe urządzenie łączące w sobie wiele funkcji m.in. telefonu, komputera i

aparatu fotograficznego. Łatwa dostępność i użyteczność urządzenia sprawie, że staje się

niezbędnym elementem codzienności, zwłaszcza ludzi młodych. Coraz głośniejsze stają się sygnały

zwracające uwagę na niekorzystne aspekty uzależnienia od smartfonu oraz efekty zdrowotne

nagminnego korzystania z tych urządzeń, takie jak bóle głowy, zaburzenia snu, pamięci świeżej, czy

koncentracji, a nawet nowotwory mózgu (glejaki, nerwiaki n. słuchowego).

W piśmiennictwie pojawiły się prace badające różne aspekty smartfonizacji i fonoholizmu. W

nurt tych badań wpisuje się oceniana rozprawa doktorska napisana pod kierunkiem prof. Pawła

Januszewicza, wybitnego specjalisty w zakresie pediatrii, psychiatrii i zdrowia publicznego,

mającego również bogate doświadczenie medialne.

Przedstawiona do oceny praca liczy 177 stron tekstu. Lekturę pracy ułatwia 88 tabel i 30 rycin

zamieszczonych w tekście. Piśmiennictwo liczy 184 pozycji literaturowych i netograficznych

uporządkowanych w kolejności cytowań, w tym 76 polskojęzycznych i 70 publikacji internetowych.

Układ pracy jest klasyczny. Składa się ona z następujących rozdziałów : I Teoretyczne

podstawy pracy; II- Metodologiczne podstawy pracy; III- Analiza i interpretacja wyników badań; IV-

Weryfikacja hipotez, wnioski, omówienie wyników, dyskusja, postulaty płynące z pracy. Pracę

zamykają: Przegląd piśmiennictwa, Streszczenie, Spis tabel i rycin. Uzupełnieniem pracy jest aneks

zawierający: Kwestionariusz ankiety, Międzynarodowy Kwestionariusz Aktywności Fizycznej IPAQ,

test KBUTK wg. Beaty Pawłowskiej i Emilii Potembskiej, Uchwałę Komisji Bioetycznej Uniwersytetu

Rzeszowskiego oraz pisma adresowane do dyrekcji szkół o wyrażenie zgody na przeprowadzenie

badań.

W zawierającej 27 stron części wstępnej doktorantka przedstawia pozytywne i negatywne

aspekty korzystania ze smartfonu, charakteryzuje rynek smartfonów podkreślając, że ponad połowa

ludności świata korzysta z sieci internetowej, z czego ponad 50% czyni to za pomocą smartfonów

oraz tabletów. W dalszej części tego rozdziału autorka omawia prozdrowotny wpływ aktywności

fizycznej negatywne skutki braku tej aktywności. Jednocześnie omawia metody oceny aktywności

fizycznej w wykorzystaniem kwestionariuszy oraz przyrządów, takich jak akcelometr. Wiele uwagi
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poświęca doktorantka problemowi społecznemu jaki jest otyłość, także u dzieci, jej przyczynom,

diagnostyce, epidemiologii oraz metodom prewencji i leczenia. Wykazała się dobrą znajomością

omawianych zagadnień.

Jako cel pracy przyjęto poznanie i poszerzenie wiedzy dotyczącej zjawiska smartfonizacji oraz

określenie stopnia aktywności fizycznej oraz nadwagi i otyłości wśród młodzieży z województwa

podkarpackiego przyjmując jako główny problem badawczy poznanie związku pomiędzy

korzystaniem ze smartfonów a poziomem aktywności fizycznej wśród młodzieży szkół

ponadpodstawowych . w tym celu sformułowano następujące szczegółowe problemy badawcze:

- Czy wybrane czynniki socjodemograficzne warunkują korzystanie ze smartfonów?

- Czy wybrane czynniki demograficzne różnicują poziom aktywności fizycznej ?

- Czy młodzież szkół ponadpodstawowych spełnia kryteria uzależnienia i zagrożenia uzależnieniem

od telefonu komórkowego?

- Jaki jest poziom aktywności fizycznej u młodzieży szkół ponadpodstawowych?

- Czy wśród młodzieży szkół ponadpodstawowych występuje nadwaga i otyłość?

W pracy przyjęto następujące hipotezy badawcze:

HI. Wybrane czynniki socjodemograficzne istotnie warunkują i różnicują korzystanie ze smartfonów

wśród populacji młodzieży ponadgimnazjalnej.

H2. Wybrane czynniki socjodemograficzne różnicują poziom aktywności fizycznej deklarowanej

przez ankietowanych, mierzonej za pomocą akcelerometru Actigraph WGT3-BT Monitor i

Międzynarodowego Kwestionariusza Aktywności Fizycznej IPAQ.

H3. Młodzież szkół ponadpodstawowych spełnia kryteria uzależnienia od telefonu komórkowego

wynikające z testu KBUTK autorstwa B. Pawłowskiej i E. Potembskiej.

H4. Wybrane czynniki socjodemograficzne różnicują poziom uzależnienia od telefonu

komórkowego.

H5. Istnieje związek między postrzeganiem siebie jako osobę uzależnioną od telefonu komórkowego

a faktycznym uzależnieniem wynikającym z testu KBUTK autorstwa B. Pawłowskiej i E. Potembskiej.

H6. Poziom aktywności fizycznej wśród badanem grupy młodzieży szkół ponadpodstawowych jest

niski/niewystarczający zarówno w opinii ankietowanych, jak i wynikający z Międzynarodowego
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Kwestionariusza Aktywności Fizycznej IPAQ oraz wyników pochodzących z akcelerometru Actigraph

wGT3- BT Monitor.

H7. Niewystarczający poziom aktywności fizycznej mierzony Międzynarodowym Kwestionariuszem

Aktywności Fizycznej jest istotnie związany z uzależnieniem od telefonu komórkowego.

H8. Niewystarczający poziom aktywności fizycznej mierzony akcelerometrem Actigraph wGT3-BT

Monitor jest istotnie związany z uzależnieniem od telefonu komórkowego.

H9. Wybrane czynniki socjodemograficzne warunkują występowanie uzależnienia od telefonu

komórkowego.

H10. Wśród badanej grupy respondentów młodzieży szkół ponadpodstawowych uzależnionych od

telefonu komórkowego występuje nadwaga i otyłość.

Hll. Istnieje związek pomiędzy uzależnieniem od telefonu komórkowego a wyższymi wartościami

BMI i WHR.

Badania przeprowadzono w grupie 460 losowo wybranych uczniów szkół

ponadpodstawowych, w wieku 16-19 lat. Grupa ta liczyła 225 dziewcząt (48,9%) i 235 chłopców

(51,1%). Wśród nich 241 uczęszczało do liceum ogólnokształcącego, 216 - do technikum, a 3 było

uczniami zasadniczej szkoły zawodowej. Uczniowie ci pobierali naukę w Zespole Szkół

Mechanicznych w Rzeszowie, Zespole Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych w Przeworsku.

Zespole Szkół w Wysokiej, Zespole Szkół w Łańcucie oraz w Zespole Szkół Elektrycznych i

Ogólnokształcących w Krośnie. Badania były poprzedzone badaniem pilotażowym u 50 uczniów.

Drugim etapem były badania przeprowadzone w wymienionych wyżej 400 uczniów . Trzecim etapem

był pomiar aktywności fizycznej za pomocą akcelerometru Actigraph u losowo wybranych 130

uczniów

U badanych pacjentów wykonano pomiary antropometryczne, na podstawie których

obliczono wskaźnik masy ciała (BMI) , iloraz obwodu talii do obwodu bioder (WHR). Ocenę

aktywności fizycznej oceniono za pomocą dwóch różnych metod: 1 - z zastosowaniem

Międzynarodowego Kwestionariusza Aktywności Fizycznej (IPAQ) w wersji krótszej, przy czym

poziom aktywności został wyrażony w jednostkach MET (Metabolic Equivalent of Work) w

minutach/tydzień; 2- z wykorzystaniem akcelerometru Actigraph wGT3-BT Monitor.

Ocenę stopnia uzależnienia od telefonu komórkowego przeprowadzono z wykorzystaniem

Kwestionariusza do Badań Uzależnienia od Telefonu Komórkowego (KBUTK) autorstwa Beaty
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Pawłowskiej i Emilii Potembskiej, przyjmując 31-69 pkt. jako zagrożenie uzależnieniem , a powyżej 70

punktów-jako uzależnienie.


[…]


przekłada się na zmniejszenie ryzyka uzależnienia od telefonu komórkowego,

2. Należy zwiększyć poprzez edukację poziom świadomości negatywnych skutków korzystania ze

smartfonu, bo aktualny poziom, pomimo iż jest zadawalający, nie przekłada się na ograniczenie

używania smartfonów

3. Częstość wykorzystywania smartfonu wzrasta wraz z wiekiem młodzieży- należy zatem

wprowadzić edukację na temat zagrożeń przed 16 rokiem życia, bowiem w grupie 16- latków ze

smartfonu korzysta aż 93,8% uczniów. Postuluje się zmianę nawyków związanych z używaniem

telefonu dla młodzieży przed 16 rokiem życia oraz wprowadzenie ograniczeń czasowych używania

telefonu dla młodzieży w wieku 16-18 lat.

4. Uzależnienie od telefonu komórkowego dotyczy częściej kobiet, uczniów technikum/ZSZ oraz

mieszkańców bloków , stąd nacisk na edukację powinien być skierowany głównie do tych grup

młodzieży.

5. Uzależnienie od telefonu komórkowego przekłada się na większe wartości BMI, stąd wskazane jest

ograniczenie do minimum używania smartfonów, by dodatkowo nie stało się to elementem

zwiększającym częstość występowania chorób cywilizacyjnych w społeczeństwie

Oceniając pracę uważam, że proporcje poszczególnych części pracy są właściwie

dobrane, czytelnie podzielone na rozdziały i podrozdziały.

Cel pracy i pytania są jasno sformułowane i korespondują z tytułem pracy. Metodyka

badań została właściwie dobrana do założonych celów badań.

Wyniki przedstawione są w sposób bardzo czytelny i jasny. Analiza wyników jest

bardzo szeroka i dogłębna, Dlatego cennym ułatwieniem lektury są komentarze

podsumowujące poszczególne partie analiz.

W rozdziale poświęconym dyskusji Doktorantka wykazała się dużą znajomością

zagadnienia, podała właściwą interpretację i krytycznie odniosła się do własnych wyników.

Wnioski są zwięzłe i dobrze sformułowane, w pełni odpowiadają na założone cele badań.

Praca napisana jest w sposób przejrzysty, bardzo starannie. Na podkreślenie zasługuje

umiejętność precyzyjnego i klarownego formułowania myśli,

Ryciny i tabele są czytelne i dobrze ilustrują wyniki badań.
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Piśmiennictwo jest dobrze dobrane, odpowiednio cytowane, zawiera istotne

klasyczne pozycje literaturowe, a głównie opiera się na doniesieniach z ostatnich lat.

Doktorantka oparła się głównie na piśmiennictwie polskim, co uważam za duży plus pracy,

ponieważ wieku autorów krajowych publikacji wstydliwie pomija nasze pozycje literaturowe.

Na podkreślenie zasługuje bardzo szeroki jak na pracę doktorską zakres badań i

benedyktyńska dokładność analiz wieloaspektowych zależności. Jak każda dobra praca tak

samo i niniejsza przynosi odpowiedź na jedne pytania i stawia następne, takie jak:

- dynamika smartfonizacji poprzez powtórzenie badań u podobnej grupy osób po

kilku latach, w oparciu o wypróbowany już warsztat badawczy

- konsekwencje zdrowotne nadmiernego uzależnienia od telefonu

- na tej samej zasadzie powtórną ocenę wysiłku fizycznego po kilku latach i

porównanie z innymi ośrodkami. .

- wpływ innych czynników na nadmierną masę ciała, a zwłaszcza dietetycznych.

Podczas lektury pracy dał się zauważyć pewien pośpiech, czego konsekwencją jest

kilka błędów, np. obwód talii i pasa (str. 37 i 151), Podkarpacie pisane z małej litery (str 131),

wysiłki zamiast wysiłku (str93), powtórzenie orzeczenia "były....były" na str 117 drugi wiersz

od dołu). Skrót krótkiej wiadomości telefonicznej podawany jest raz jako sms, a innym razem

jako SMS. Jest to pewna niekonsekwencja.

W medycynie rozwojowej używa się dla dzieci chodzących terminu "wysokość ciała",

a nie "wzrost", które to określenie pojawiało się w wielu miejscach pracy.

Wśród przyczyn otyłości wymieniana jest niedoczynność przytarczyc. Stan ten wiąże

się raczej z zaburzeniem gospodarki wapniowo- fosforanowej. Otyłość może wystąpić w

rzekomej niedoczynności przytarczyc (zesp. Albrighta) jako jedna ze składowych zespołu.

Te drobne uchybienia podaję z obowiązku recenzenckiego, w żadnym stopniu nie

umniejszają one wartości pracy, którą oceniam wysoko.

Po analizie pracy stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr Magdaleny Rękas pt.:

"Zjawisko smartfonizacji a aktywność fizyczna uczniów szkół ponadpodstawowych na

Podkarpaciu" stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, a Doktorantka wykazała

się wiedzą teoretyczną w dyscyplinie nauk o zdrowiu oraz posiada umiejętność

samodzielnego prowadzenia badań naukowych.

9

Reasumując pracę oceniam wysoko i stwierdzam, że rozprawa Magdaleny Rękas pt.:

"Zjawisko smartfonizacji a aktywność fizyczna uczniów szkół ponadpodstawowych na

Podkarpaciu" w pełni odpowiada warunkom stawianym pracom na stopień naukowy

doktora nauk o zdrowiu i dlatego wnoszę do Wysokiej Rady Naukowej Kolegium Nauk

Medycznych Uniwersytetu Rzeszowskiego e o dopuszczenie Doktorantki do dalszych

etapów przewodu doktorskiego.

Jednocześnie wnioskuję o wyróżnienie pracy

rszawa,“iSŁA-”
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