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Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr Magdaleny Rękas

„ZJAWISKO SMARTFONIZACJI A AKTYWNOŚĆ FIZYCZNA UCZNIÓW
SZKÓŁ PONADPODSTAWOWYCH NA PODKARPACIU”.

Praca została przygotowana w roku 2022

na
Uniwersytecie Rzeszowskim,

Kolegium Nauk Medycznych, Instytut Nauk o Zdrowiu

Promotor: prof. dr hab. n. med. Paweł Januszewicz

Promotor pomocniczy: dr n. o zdr. Joanna Burzyńska

Recenzja wykonana na podstawie umowy o dzieło, zleconej przez

Rektora Uniwersytetu Rzeszowskiego –

Pana prof. dr hab. Sylwestra Czopka

Recenzja przygotowana przez prof. dr hab. n. med. Janusza Książyka,

Klinika Pediatrii, Żywienia i Chorób Metabolicznych

Instytut „Pomnik – Centrum Zdrowia Dziecka”, Warszawa.

Pani mgr Rękas jest absolwentką Uniwersytety Rzeszowskiego na kierunku

Pielęgniarstwo (2010-2015). Pracowała jako pielęgniarka w Domu Pomocy

Społecznej (2013-2016), jest asystentem (od 2016) na Uniwersytecie

Rzeszowskim, Kolegium Nauk Medycznych, Instytut Nauk o Zdrowiu oraz

edukatorką w cukrzycy w Klinicznym Szpitalu Wojewódzkim nr 2 w

Rzeszowie, II Klinika Pediatrii, Endokrynologii i Diabetologii Dziecięcej (od

2017).

Ukończyła liczne kursy specjalistyczne oraz szkolenie specjalistyczne w

dziedzinie pielęgniarstwa pediatrycznego (2018).
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Jest Autorką 10 prac (artykuły i rozdziały) w języku polskim i angielskim

(Liczba IF – 3,64, Punktacja MEN – 334).

Rozprawa doktorska (tytuł jak wyżej) zawarta jest na 164 stronach tekstu

zasadniczego i ma charakter pracy monumentalnej.

Spis treści tekstu zasadniczego (błąd numeracji stron od pozycji

„Piśmiennictwo”) zawiera 4 rozdziały, podzielone na pozycje tematyczne.

Piśmiennictwo zawiera 184 pozycji literatury polskiej i światowej. W publikacji

umieszczono 88 tabel oraz 30 rycin.

Przedmiotem badań była analiza zjawiska smartfonizacji definiowanej jako

„świadomość użytkowników dotyczących urządzeń mobilnych” a smartfony

zdefiniowano „jako urządzenia łączące technologię telefonu komórkowego i

laptopa”. Smartfony funkcjonują jako telefon – do prowadzenia rozmów,

aparat fotograficzny, kalkulator, kalendarz, narzędzie do komunikacji

tekstowej, dostępu do internetu i obserwacji wizualnej dzięki zastosowaniu

kamery internetowej.

Autorka – na podstawie piśmiennictwa – definiuje niebezpieczeństwa

wynikające z częstego używania smartfonu, z których najbardziej groźnym

jest uzależnienie mające cechy nałogu. Fonoholizmem nazywa się zjawisko

nadmiernego korzystania z telefonu komórkowego, które niesie zagrożenia

wystąpienia niekorzystnych objawów fizycznych i psychicznych. Autorka

szczegółowo wymienia te objawy.

Doktorantka przedstawia też charakterystykę rynku smartfonów oraz wpływu

aktywności fizycznej na zdrowie i omówiła metody oceny aktywności

fizycznej. Zajęła się też nadwagą, i otyłością w aspekcie definicji,

rozpoznania epidemiologii, przyczyn i skutków tego zjawiska oraz

zastosowanych metod zapobiegania i leczenia.
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Celem badania było poznanie wiedzy dotyczącej zjawiska smartfonizacji w

aspekcie aktywności fizycznej oraz nadwagi i otyłości wśród młodzieży szkół

ponadpodstawowych z województwa podkarpackiego.

Autorka określiła 11 hipotez badawczych.

Badaniami objęto młodzież (460 dziewcząt i chłopców) w wieku od 16 – 19

lat, po uzyskaniu zgody ucznia i opiekuna na udział w badaniu. Zastosowano

technikę ankiety oraz podstawowe badania antropometryczne łącznie z

oceną aktywności fizycznej przy pomocy kwestionariusza i akcelerometru.

Kwestionariusz pozwolił na ocenę uzależnienia od telefonu komórkowego.

Zastosowano adekwatne metody statystyczne przy pomocy programu IBM

SPSS Statistics 20.

Wstępnie przeprowadzono badania pilotażowe na grupie 50 uczniów, a

następnie badania właściwe na grupie 400 uczniów dobieranych przy

pomocy losowania. Jeden z etapów badania polegał na pomiarze

aktywności fizycznej za pomocą akcelerometru u 100 badanych.

Badani zostali scharakteryzowani pod kątem wieku, rodzaju szkoły, miejsca

zamieszkania i warunków mieszkaniowych a także sytuacji materialnej

rodziny i wykształcenia rodziców.

Badani zostali też ocenieni poprzez analizę wyników antropometrycznych

oraz zastosowanie smartfonów w odniesieniu do parametrów określonych w

hipotezach badawczych.

Jak to napisałem na wstępie, praca ma charakter „monumentalny” co

uzasadnia, że jednostkowe odniesienie się do wykonanych analiz, przy ich

ogromnej liczbie, jest niezwykle trudne i niepotrzebne, przy braku moich

uwag krytycznych.

Zwraca uwagę, że dziewczęta częściej zainteresowane były używaniem

smartfonów niż chłopcy a czynniki socjodemograficzne mają znaczenie także
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w ocenie aktywności fizycznej, postrzeganiem siebie jako osoby

uzależnionej.

Bardzo interesującym wnioskiem jest odrzucenie hipotezy, że w grupie

uzależnionych od telefonu komórkowego występuje nadwaga i otyłość.

Stwierdzono jednak związek uzależnienia z wyższym wskaźnikiem BMI i

wyższymi wartościami centyla BMI ale nie potwierdzono tego związku z

wyższym wskaźnikiem WHR (stosunek obwodu talii i bioder).

Wnioski jakie przedstawiła Doktorantka są spójne z wynikami badań.

Szczególnie ważne są te, które określają związek aktywności fizycznej z

płcią (wyższy u mężczyzn, uczniów technikum/ zasadniczej szkoły

zawodowej, osób mieszkających w domu jednorodzinnym, mieszkańców

miast). Kryteria uzależnienia od telefonu komórkowego spełniło ok. 40%

badanych (częściej kobiety, mieszkańcy bloków, uczniowie technikum/

zasadniczej szkoły zawodowej oraz osoby z wyższą wartością centyla BMI).

Optymistycznym wnioskiem jest, że aktywność fizyczna młodzieży był

zadowalający a wraz ze wzrostem aktywności fizycznej zmniejszało się

ryzyko uzależnienia od telefonu komórkowego, przy czym występowanie

nadwagi/ otyłości potwierdzono u 20% młodzieży, lecz nie wpływała ona

bezpośrednio na uzależnienie od telefonu komórkowego.

Mądra i wszechstronna dyskusja, oparta o wyniki i piśmiennictwo świadczy

o dojrzałości badawczej Autorki, która próbowała znaleźć odpowiedź czy

smartfon przyczynia się do braku aktywności fizycznej, a tym samym do

nadwagi czy otyłości. Autorka postuluje wpływanie na świadomość

negatywnych skutków korzystania ze smartfona, szczególnie w wieku do 16

lat życia.

W podsumowaniu:
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Przedstawiona do oceny praca doktorska w dyscyplinie nauki o zdrowiu

spełnia warunki określone w zapisach Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 30 sierpnia 2018 r. poz. 1668), a

ze względu na jej walory poznawcze, liczbę i wszechstronność wykonanych

badań, sposób prezentacji (spójny i logiczny) oraz wnioskowanie zasługuje

na wyróżnienie.

Warszawa 01.06.2022.

prof. dr hab. n. med. Janusz Książyk